

Környezeti nevelés beszámoló

2022-2023 I.-II. félév

Megvalósult programjaink 2022. szeptembertől: a *környezeti nevelés* átfogó célja elősegíteni a tanulók tudatos magatartásának, életvitelének kialakulását annak érdekében, hogy a felnövekvő nemzedék képes legyen a környezeti válság elmélyülésének megakadályozására, elősegítve az élő természet fennmaradását és a társadalmak fenntarthatóságát. A tanulók váljanak érzékennyé környezetük állapota iránt. Legyenek képesek a környezet sajátosságainak, minőségi változásainak megismerésére és elemi szintű értékelésére; a környezettel kapcsolatos állampolgári kötelezettségeik felismerésére és jogaik gyakorlására; alakuljon ki bennük bátorító, vonzó jövőkép, amely elősegíti a környezeti harmónia létrejöttéhez szükséges életvitel, szokások kialakulását és a környezet iránti pozitív érzelmi viszonyulások megerősödését. A környezet ismeretén és személyes felelősségen alapuló környezetkímélő magatartás egyéni és közösségi szinten egyaránt legyen a tanulók életvitelét meghatározó erkölcsi alapelv.

A tanulók kapcsolódjanak be közvetlen környezetük értékeinek megőrzésébe, gyarapításába. Életmódjukban a természet tisztelete, a felelősség, a környezeti károk megelőzésére törekvés váljon meghatározóvá. Szerezzenek személyes tapasztalatokat az együttműködés, a környezeti konfliktusok közös kezelése és megoldása terén.

Régóta terveink között szerepelt egy olyan foglalkoztató helyiség kialakítása ahol a természet iránt érdeklődő tanulók megtalálják azokat a kiadványokat, segédeszközöket amelyek segítenek nekik elmélyülni érdeklődési körükben. Ezt a tervünket sikerült a tanév elején megvalósítani egy ún. Öko-szoba létrehozásával. Az érdeklődő tanulók segítségével berendezett terembe számos növény, földgömb, térképek, különböző népszerűsítő kiadványok (ökoiskolák, ökoparkok, nemzettiparkok, turistaházak, természetközeli szálláshelyek, gasztroturizmust népszerűsítő vállalkozások szórólapjai) kerültek elhelyezésre. Itt, az érdeklődő tanulók nyugodtan olvashatnak illetve gondolozhatnak a növényeket, de a helyiség profiljához igazodó foglalkozásoknak is otthont ad a terem. Lehetőségeinkhez mérten igyekszünk tovább bővíteni a szoba felszereltségét.

Mivel kiemelt szempontként kezeljük a tanulók saját- és lakókörnyezetük iránti igényességének fejlesztését ezért a kollégium környezetében rendszeresen szervezünk szemétyűjtő akciókat ahol a tanulócsoporthoz csoportvezető tanáraik közreműködésével közösen tisztítják meg a környezetüket. A DÖK szervezésében indult meg az a kezdeményezés ami során a kollégium tanulói az alumínium üdítőitalos dobozokat szelektíven kezdték gyűjteni. Ez, természetesen szolgálja a környezettudatos gondolkodás fejlődését és a mostani szűkös anyagi lehetőségek mellett plusz bevételhez juttatja a nehéz pénzügyi helyzetben lévő diákönkormányzatot.

A Szolnok Városi Diákok Tanácsa a Green Szolnok by NHSZ környezetvédelmi program keretében „FOGADJ ÖRÖKBE EGY JÁTSZÓTERET!” akciót hirdetett a szolnoki középiskolák és kollégiumok diákönkormányzatai számára. Ehhez az akcióhoz csatlakozott a Bán úti kollégium diákönkormányzata is. E megmozdulás során minden jelentkező DÖK csapathoz A Szolnoki Városüzemeltetési KFT kapcsol egy, az intézményhez közeli

játszóteret, melyet 2023 február 1-május 31. között kell rendszeresen gondoznia. Így , össze kell gyűjteni a szemetet, lehullott faleveleket, meleg időben az ottlévő növényzetet meglocsolják, a homokozót felássák, gereblyézik, gyomlálják, a játszótér burkolatát tisztán tartják.

Az őszi életmód hét keretében több programot is rendeztünk a Bán úti tagintézményben. Virágokkal díszítettük az ÖKO-szobánkat, majd biliárd-délutánon és a „Sólyomszem és biztos kéz” bajnokságon mérhették össze tudásukat a diákok. Az őszi táj a természetbe hívta diákjainkat, akik különböző faleveleket és őszi terméseket gyűjtöttek. Ezeket az őszi vetélkedő feladatainál használtuk fel. A vetélkedő során különböző állomáshelyeken mutathatták meg tudásukat, ügyességüket a kollégium diákjai.

A „Hullanak a falevelek” állomáson ;a diákok a fák leveleit illetve terméseit kellett, hogy felismerjék.. A zsákbamacska feladatnál a tanulónak behunyt szemmel kellett tapogatva felismerni a különböző terméseket. A diótörő versenyénél a gyorsaság számított és a megtört dókat természetesen el is fogyaszthatták a versenyzők. Az almapucoló versenynek gyakorlati haszna volt, a „Mézédes kérdések” pedig a különböző mézfajtákkal ismertették meg a résztvevőket. Az „Őszi kvíz” az őszi természethez kapcsolódó kérdéseket tartalmazott s répaevő verseny pedig egy rendkívül egészséges zöldségfélével ismertette meg a tanulókat. A meghámozott almák sokaságából a főzőklub tagjai és a szociális segítőnk közreműködésével almás lepény készült, amit a vetélkedő résztvevői jutalomként fogyasztottak el.

A hét közepén értékeltük a szobapontozás eredményeit is. A legszebb szobák aranyseprű-díjat, pizzát és apró ajándékokat, míg a legkevesebb pontot elért szobák fekete retket nyertek. Idén tanár-diák floorball mérkőzést is rendeztünk, amit végül döntetlenre „hoztak” a tanárok. A darts-, csocsó- és szkander versenyek elengedhetetlen részét képezték az életmód hétnek.

A környezeti nevelés során jelentős helyet töltött be az a foglalkozás melynek keretén belül fa ültetésre került sor a kollégium udvarán. A foglalkozás első felében a tanulók faleveleket és a hozzájuk tartozó terméseket hoztak, ezeket bemutatták és jellemezték a kiválasztott fafajt, szélesítve ezáltal a hallgatóság ismereteit is. Végül a foglalkozás vezető is bemutatott egy eperfa levelet, elmondta fájának jellemzőit. A foglalkozás második felében egy ilyen, fehéreper fa került elültetésre a kollégium udvarán. Ez a fa, amíg meg nem erősödik, fokozott gondoskodást igényel. Ezt a feladatot a tanulók látják el. Többek között így is erősítjük a természet iránti vonzódást, a felelős gondolkodást.

A félév során a kollégium néhány tanulója madáretetőt készített és ez kihelyezésre került az épület melletti fák egyikére. A hideg idők beköszöntével egyre több madár látogatja a diákok által rendszeresen feltöltött etetőt. Ez, az egyszerű eszköz még közelebb hozza a természetet a tanulók lakóhelyéhez és élhetőbbé, barátságosabbá teszi a kollégiumot.

A takarékos szemléletmódot hivatottak erősíteni azok az intézkedések melynek során fokozottan ügyelünk arra, hogy villamos áramot feleslegesen ne használjunk. Így a szobákban, tantermekben csak jelenlét esetén van világítás. A vízzel is takarékosan bánunk. A zuhanyzók reggel és este csak meghatározott időben állnak rendelkezésre. A tapasztalat azt mutatja, hogy ez a rendszer így is elegendő időt biztosít a tanulóknak a tisztálkodásra.

A második félév tervei között szerepel egy üzemlátogatás, melynek során a szolnoki szelektív hulladék válogató üzemet kívánjuk megtekinteni.

A tavaszi pedagógiai napok keretén belül egy bemutató foglalkozást tervezünk, ahol a

környezettudatos szemléletet kívánjuk erősíteni egy magaságyás építésével és annak kerti növényekkel való beültetésével.

A tavaszi életmód hét elmaradhatatlan a kollégium életében, ami mind a diákok, mind a pedagógusok körében nagyon népszerű.

További terveink között szerepel egy kerékpár túra a rákóczipfalvai tanösvényhez.

Rendszeres elfoglaltságaink közé tartozik a kollégium környezetének tisztán tartása, amit, természetesen a második félévben is folyamatosan elvégzünk, valamint ehhez kapcsolódóan az „örökbe fogadott” játszótér tisztán tartása is feladataink közé tartozik.

Szolnok, 2023.01.25.

Nagy József

A 2022-23-as tanév II. félévében megvalósult programok.

A tavasz folyamán diákjainkkal látogatást tettünk a szolnoki VCSM vállalatnál, ahol a tanulók színvonalas vezetés mellett személyesen ismerkedhettek meg a víztisztítás gyakorlatával.

A tavaszi pedagógiai napok keretén belül megvalósult egy bemutató foglalkozás ahol a diákok egy magaságyást építettek és első lépésként hónapos retket vetettek bele. A növények szépen fejlődtek és az életmóddhét lezárásához kapcsolódó grill partin fogyasztották el a kollégium lakói. A továbbiakban paradicsom palántákat ültetünk az ágyásba.

A környezettudatosság erősítését szolgálta az a pályázat, amit szolnoki városüzemeltetés írt ki és aminek címe a „Fogadj örökbe egy játszótér” volt. Ebben a megmozdulásban a DÖK és Kerekes Henriett (DÖK segítő tanár) irányításával vettek részt a tanulók. A résztvevő intézmények csapatai a város által üzemeltetett játszótérek egyikét kapták meg és kellett nekik azt tisztán tartani. A munkájukat az illetékesek folyamatosan értékelik és a legjobbakat díjazásban részesítik.

Folyamatosan részt veszünk az országos Teszedd mozgalomban, ahol az idén a Penny Market és a MÁV Járműjavító környékét tisztítottuk meg.

Május folyamán került sor a tavaszi életmóddhét megrendezésére. A programok az egészséges életmódot és az ökotudatos szemlélet erősítését voltak hivatottak szolgálni. Volt vegetáriánus ételkóstoló, sportversenyek és kerékpár túra a Holt-Tiszához.

Négy fős csapatunk (Bárdi Tamás, Szilasi Martin, Molnár Bence, Farkas László) benevezett az országosan meghirdetett Séf The World elnevezésű versenyre. A verseny célja az egészséges táplálkozás és a kevesebb, de minőségi húsfogyasztás népszerűsítése volt. A háromfordulós versenyen csapatunk 315 nevezőből az előkelő 23-ik helyezést érte el.

Az egészséges életmódot szolgálták továbbá a gyermeknap sporthét és a Kihívás napja sporteseményei is.

Bán Úti Tagintézmény május folyamán megkapta az Örökös Ökokollégiumi címet.

A kollégium környezetét rendszeresen takarítjuk.

A takarékos szemléletmódot hivatottak erősíteni azok az intézkedések melynek során fokozottan ügyelünk arra, hogy villamos áramot feleslegesen ne használjunk. Így a szobákban, tantermekben csak jelenlét esetén van világítás. A vízzel is takarékosan bántunk. A

zuhanyzók reggel és este csak meghatározott időben állnak rendelkezésre. A tapasztalat azt mutatja, hogy ez a rendszer így is elegendő időt biztosít a tanulóknak a tisztálkodásra.

Szolnok, 2023. június 15.

Nagy József